
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Determinazione n. 881/SAC

Oggetto: SAC - EMERGENZA COVID-19 - DISAGIO MINORILE  
-  CONCESSIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  ECONOMICO 
STRAORDINARIO  "UNA  TANTUM"  ALLE  FAMIGLIE  IN  
DIFFICOLTA'  ECONOMICA  PER  GLI  EFFETTI  DERIVANTI  
DALL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA AMMESSI, AMMESSI CON RISERVA E NON 
AMMESSI - ATTESTAZIONE RISPARMI.

Data  28 novembre 
2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

- il Decreto del Sindaco n.183 del 9/12/2021, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di Responsabile del Settore “Servizi al Cittadino” di cui al combinato disposto degli artt. 
107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 fino al 31/12/2022;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.63  del  28/12/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-
2024;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.64  del  28/12/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.176 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, con l'assegnazione delle risorse alle unità organizzative;

-  il  Piano Nazionale  Anticorruzione 2019-2020,  approvato  da ANAC con propria  deliberazione
n.  1064  del  13/11/2019  e  il  “Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 29/04/2022; 

VISTI: 

- l'art. 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al  lavoro e all'economia, nonché di  politiche sociali  connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, convertito con modificazioni in legge 17 luglio 2020, n. 77, che istituisce il Fondo per 
l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali; 

- l'art. 39 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia”, convertito con modificazioni in legge 13 ottobre 2020, n. 126, che ha incrementato 
il valore del Fondo; 

- l'art. 1, comma 822, della legge 30 Dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno  finanziario  2021  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023”,  che  ha  ulteriormente 
incrementato il Fondo;

- l'art. 13, comma 1 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 “Misure urgenti in materia di sostegno 
alle  imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi  territoriali,  connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel 
settore elettrico” (cd. Decreto “Sostegni ter”), convertito con modificazioni in legge 28 marzo 2022, 
n. 25, che ha vincolato per l’anno 2022 le risorse del fondo di cui all’art. 1 comma 822 della citata 
legge  178/2020  alle  finalità  di  ristorare  la  perdita  di  gettito  e  le  maggiori  spese  connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19 e ha inoltre autorizzato per tutto il 2022 l’utilizzo delle 
risorse assegnate ai  sensi  dell’art.  1,  comma 827 della  medesima legge 178/2020 e  ai  sensi 



dell’art.  39,  comma  2,  del  DL  104/2020,  prevedendo  che  le  risorse  non  utilizzate  alla  fine 
dell'esercizio confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione e che le eventuali 
risorse ricevute in eccesso sono versate all'entrata del bilancio dello Stato; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 11/08/2022 avente ad oggetto: “EMERGENZA 
COVID-19 - DISAGIO MINORILE - LINEE GUIDA PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO ALLE FAMIGLIE CON FIGLI MINORI IN DIFFICOLTA' ECONOMICA PER GLI 
EFFETTI DERIVANTI DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19.”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Servizi al Cittadino n. 631 del 29/08/2022 
avente ad oggetto “SAC - EMERGENZA COVID-19 - DISAGIO MINORILE - CONCESSIONE DI 
UN  CONTRIBUTO  ECONOMICO  STRAORDINARIO  "UNA  TANTUM"  ALLE  FAMIGLIE  IN 
DIFFICOLTA'  ECONOMICA  PER  GLI  EFFETTI  DERIVANTI  DALL’EMERGENZA  SANITARIA 
COVID-19.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.” con la quale si  è provveduto ad approvare 
l’avviso  pubblico  “EMERGENZA COVID-19  –  DISAGIO  MINORILE  -  INIZIATIVA “RINASCITA 
GIOVANI”  -  ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  “UNA TANTUM” ALLE FAMIGLIE 
CON  FIGLI  MINORI  IN  DIFFICOLTÀ  ECONOMICA  PER  GLI  EFFETTI  DERIVANTI 
DALL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19.  ANNO  2022”  e  si  dava  atto  che  la  copertura  è 
assicurata  da  FPV,  come  stanziato  al  Cap.  10460  art.  378,  denominato:  “CONTRIBUTI 
ECONOMICI  E  SOCIALI  PER  EMERGENZA  SANITARIA”  per  un  importo  massimo  di
€ 110.000,00, salvo rettifiche; 

PRESO ATTO che sono pervenute, tramite piattaforma on-line attiva dal 03/10/2022 alle ore 12:00 
del 31/10/2022, n.50 istanze e dall’istruttoria effettuata risultano accolte n. 41 istanze, n. 7 accolte 
con riserva in quanto i richiedenti hanno inoltrato anche richiesta per il rimborso dei libri e risultano 
pertanto in attesa della quantificazione della somma del contributo regionale e n. 2 respinte con le 
motivazioni indicate nell’ALLEGATO A;

VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata sulla base delle domande regolarmente presentate e dei 
requisiti accertati dal servizio competente, tramite controlli inerenti l’anagrafe del nucleo familiare e 
l’attestazione ISEE 2020 e 2021; 

CONSIDERATO che le  risorse necessarie utili  per  soddisfare tutte le  richieste sono inferiori  a 
quelle disponibili,  come indicato dall’art.4 dell’avviso “il  contributo concesso verrà incrementato 
proporzionalmente  fino  all’80%  della  spesa  sostenuta  per  ogni  tipologia  di  spesa,  con  tetto 
massimo di € 800,00 per figlio a famiglia.” l’importo complessivo assegnato alle n.41 istanze è pari 
ad  €  20.543,55  come  da  prospetto  allegato  (ALLEGATO  A)  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale; 

CONSIDERATO altresì che rimangono in attesa n.7 istanze “ACCOLTE CON RISERVA” per un 
importo complessivo di  €  2.839,31,  in quanto i richiedenti sono anche beneficiari di una quota 
ancora non stabilita dalla Regione Emilia Romagna per il rimborso dei libri scolastici, pertanto si 
procederà al ricalcolo del beneficio e alla liquidazione del contributo con un successivo atto;

DATO  ATTO  che  rispetto  a  quanto  preventivato  si  è  generato  un  risparmio  di  €  86.617,14
(€ 110.000,00 - €  20.543,55- €  2.839,31 ) sul cap. 10460 art. 378, denominato: “CONTRIBUTI 
ECONOMICI E SOCIALI PER EMERGENZA SANITARIA”;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;



DETERMINA

1)  la  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  di  seguito 
integralmente riportata;

2) di approvare l’elenco delle istanze accolte per l’assegnazione del contributo  economico “una 
tantum” alle famiglie con figli minori in difficoltà  economica per riduzione del reddito e/o sociale 
conseguente all’emergenza sanitaria  da Covid  19, individuate nell’Allegato A al  presente atto 
(conforme all’ALLEGATO 0-PRIVACY), di cui costituisce parte integrante, relativa a n. 41 istanze 
di nuclei familiari, per un importo complessivo di contributo assegnato pari ad € 20.543,55;

3)  di  procedere  all’erogazione  del  contributo  ai  beneficiari  individuati  nell’elenco  delle  istanze 
accolte come indicato nell’ALLEGATO 0-PRIVACY;

4) di dare atto che delle n.7 istanze “ACCOLTE CON RISERVA”  individuate nell’Allegato A si 
procederà al ricalcolo ed alla liquidazione del contributo agli aventi diritto con un successivo atto 
non  appena  la  Regione  Emilia  Romagna  avrà  determinato  la  quota  per  il  rimborso  del  libri 
scolastici;

5) di  approvare il risparmio e dichiarare indisponibile la somma di € 86.617,14 di FPV, sul  Cap. 
10460  art.  378,  denominato:  “CONTRIBUTI  ECONOMICI  E  SOCIALI  PER  EMERGENZA 
SANITARIA”, ai sensi dell’art. 5.4.13 dell’allegato 4.2 al d.Lgs. 118/2011;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Misano Adriatico e 
nella sezione Amministrazione Trasparente di cui agli artt. 23 e 26 del D.Lgs. 33/2013; 

7)  di  dare  atto  che Responsabile  del  Procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  alla  presente 
determinazione è il Responsabile del Settore Servizi al Cittadino dott. Scarpetti Gabriele, il quale 
dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace.

Adozione

In data 22/11/2022 la presente determinazione è stata assunta e sottoscritta dal responsabile del 
settore SERVIZI AL CITTADINO, Dott.  Gabriele Scarpetti,  con firma elettronica qualificata sulla 
procedura gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente. 

Detta sottoscrizione vale anche come parere di regolarità tecnica a norma dell'art.147-bis comma 
1 del D.lgs. 267/2000 ed eventuale provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 
del D.lgs. 267/2000. 

Regolarità contabile

In data  28/11/2022 la presente determinazione è stata sottoscritta dal responsabile del settore 
FINANZIARIO  E  RISORSE  UMANE,  Dott.ssa  Debora  Dionigi  Fabbri,  con  firma  elettronica 
qualificata nel sistema di gestione. 

Detta sottoscrizione con firma elettronica qualificata vale come: 

➢ parere  preventivo  di  regolarità  contabile  a  norma dell'art.  147-bis  comma 1  del  D.lgs.  
267/2000 - visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma  
dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente  
esecutiva; 

➢ data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
➢ visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma 4,  del  D.  Lgs.  

n.267/2000;
➢ autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha  

titolo.



Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

In data odierna, il sottoscritto ha creato il file originale di questa determinazione, mediante firma 
digitale di un file PDF e dei relativi allegati, disponendo la sua pubblicazione per 15 giorni all’albo 
pretorio online, la sua conservazione digitale agli atti dell’ente e provvedendo al suo versamento in 
conservazione sostitutiva. 

Detta determinazione rimarrà pubblicata nel gestionale on-line alla libera consultazione di  ogni 
cittadino, mediante apposito link sul sito istituzionale e nell’apposita sezione di amministrazione 
trasparente.

Lì, 13 dicembre 2022

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno
(firmato digitalmente)



ALLEGATO A) 

Page 1

ELENCO AMMESSI

N. PROT. /DATA TICKET CONTRIBUTO
1 32749-04/10/2022 444 € 570,33

2 32750-04/10/2022 445 € 136,00

3 33279-09/10/2022 476 € 554,81

4 33413-10/10/2022 481 € 1.056,64

5 33448-10/10/2022 484 € 273,95

6 33933-12/10/2022 505 € 349,36

7 34059- 13/10/2022 511 € 136,00

8 34744-18/10/2022 559 € 383,20

9 34749-18/10/2022 560 € 115,04

10 34865-18/10/2022 568 € 388,36

11 34964-19/10/2022 574 € 207,20

12 35030-20/10/2022 578 € 208,56

13 35049-22/10/2022 602 € 1.303,05

14 35543-24/10/2022 621 € 487,38

15 35607-24/10/2022 629 € 495,84

16 35616-24/10/2022 635 € 499,20

17 35749-25/10/2022 646 € 625,57

18 36028-26/10/2022 667 € 591,20

18 36029-26/10/2022 668 € 225,98

20 36030-26/10/2022 669 € 224,00

21 36031-26/10/2022 670 € 327,28

22 36112-27/10/2022 674 € 304,00

23 36209-27/10/2022 678 € 1.259,95

24 36235-27/10/2022 679 € 246,96

25 36330-28/10/2022 685 € 1.456,10

26 36449-28/10/2022 687 € 437,12

27 36461-28/10/2022 690 € 336,82

28 36487-28/10/2022 699 € 120,82

29 36493-28/10/2022 701 € 384,00

30 36496-28/10/2022 703 € 643,93

31 36498-29/10/200 704 € 297,52

32 36506-29/10/2022 705 € 320,00

33 36507-29/10/2022 706 € 616,00

34 36527-29/10/2022 714 € 846,25

35 36532-29/10/2022 718 € 616,80

36 36541-30/10/2022 722 € 508,40

37 36543-30/10/2022 724 € 1.109,82

38 36548-30/10/2022 729 € 248,00

39 36550-30/10/2022 731 € 595,78

40 36624-31/10/2022 734 € 594,33

41 36660-31/10/2022 736 € 442,00

€ 20.543,55 TOTALE

SAC - EMERGENZA COVID-19 - DISAGIO 
MINORILE - CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO 
ECONOMICO STRAORDINARIO "UNA TANTUM" 
ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' ECONOMICA 
PER GLI EFFETTI DERIVANTI DALL’EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19.



ALLEGATO A) 

Page 2

ELENCO ESCLUSI
MOTIVO

1 36474-28/10/2022 694 ISEE difforme

2 36023-26/10/2022 663 inserita domanda successiva altro componente nucleo

ACCOLTI CON RISERVA

1 33522-10/10/2022 492 € 100,18
2 35592-24/10/2022 624 € 767,80
3 35782-25/10/2022 648 € 525,60
4 36025-26/10/2022 664 € 609,04
5 36026-26/10/2022 665 € 253,29
6 36270-27/10/2022 680 € 217,32
7 36657-31/10/2022 735 € 366,08

€ 2.839,31


